
 

 
Comune di Piode 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  N.    28              DEL 29/6/2016 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PREVENTIVO PER REALIZZAZIONE SEGNALETICA 
ORIZZONTALE - DETERMINA A CONTRATTARE COMPORTANTE IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DELLA DITTA SPAP CON SEDE IN OCCHIEPPO INFERIORE. 
CIG: Z3A1A7776F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  T. 

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18/16  di nomina del Sindaco quale 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 
 
Considerato che è urgente e necessario provvedere alla realizzazione della segnaletica 
orizzontale nel Comune di  PIODE, dato che è quasi inesistente, prima che inizi la stagione estiva; 
 
Visto che, in considerazione dell’urgenza, l’Ufficio Tecnico Comunale, che non dispone 
direttamente di personale, ha interpellato la ditta S.P.A.P. di CACCAMO Rag. Arcangelo S.a.s., 
con sede in Occhieppo Inferiore (BI), che ha preso cognizione dei lavori da effettuare, 
preventivando la spesa, a corpo, di € 1.300,00, oltre Iva, per darli eseguiti a regola d’arte; 
 
Ritenuto di provvedere all’esecuzione dei suddetti lavori in economia, mediante affidamento 
diretto alla ditta S.P.A.P. di CACCAMO Rag. Arcangelo S.a.s., che si è detta da subito disponibile 
e risulta di verificata esperienza, capacità ed idoneità; 
 
 
Visti: 
-il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
-il vigente regolamento dei contratti; 
 
Richiamati:  

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, 
in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, 
e 124 sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 



o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

Precisato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale: “ 
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza ”; 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento 
di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;  
 
Dato atto delle seguenti modifiche introdotte dalla Legge di stabilità per il 2016, Legge n. 
208/2015, in GU Serie Generale n.302 del 30-12-2015 - Suppl. Ordinario n. 70, in tema di acquisti 
effettuati dagli Enti Locali:  

- comma 501 che limita l’obbligo di ricorrere alle Centrali uniche di committenza, anche per i 
Comuni con meno di 10.000 abitanti, solo per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
superiore a 40.000 euro, e deroga all’obbligo degli acquisti tramite Mepa per  beni  e servizi 
di importo inferiore a 1.000 euro; 

 
Visti il bilancio di previsione per il triennio 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione 
relativo al triennio 2016-2018, approvati con deliberazione consiliare n. 8 del  27.4.2016; 
 
Ricordato che dal 1° gennaio 2016 per gli Enti locali è prevista l’adozione in parallelo degli schemi 
di bilancio e di rendiconto di cui al d. P.R. 194/1996, con funzione conoscitiva, e dei nuovi schemi 
di bilancio di cui al D. Lgs. 126/2014, correttivo ed integrativo del D.Lgs. 118/2011, con funzione 
autorizzatoria; 
 
Preso atto del principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. 
118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che dispone che “tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 
 
Evidenziato il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 
diventa esigibile”, 
  

DETERMINA 
 
1) Di procedere in economia, mediante affidamento diretto alla Ditta S.P.A.P di Caccamo Rag. 
Arcangelo S.a.s, con sede in Occhieppo Inferiore, via Fornace n. 2, all’esecuzione di lavori di 
realizzazione della segnaletica orizzontale in Comune di  PIODE; 
 

http://segretaridellazio.blogspot.com/2015/11/nel-ddl-di-stabilita-obbligo-di-ricorso.html


2) Di impegnare, per la causale di cui sopra, la somma di €1.586,00, sul bilancio di previsione 
2016; 
 
3) Di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2016, in quanto l’esigibilità dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio 
suddetto. 
 
4) Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in sede di formazione della 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1, del D. Lgs 267/2000 e smei (TUEL). 

 

RIFERIMENTI DI CONTABILITA’ 
C / R Anno Imp. Codice  Voce Cap. Art.   Importo € 

C 2016 103 01.05.2 6130 3 1   1586,00 
 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                               Ferraris Davide  
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
Spesa (art. 147-bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità 
contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti 
di cui agli artt. 147-bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 
267/2000. 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso 
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
 
, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

  

 


